
№ 28 (28)
1 сентября 2023

Решение Тульской городской Думы 
от 30 августа 2023 г. № 52/1165

О внесении изменений в план мероприятий по реализации 
предложений (заявок) жителей муниципального образования город Тула, 

утвержденный решением Тульской городской Думы 
от 19 декабря 2022 г. № 44/961

В соответствии с Федеральным   законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования город Тула, Положением о проекте «Наш город» му-
ниципального образования город Тула, утвержденным  решени-
ем  Тульской  городской  Думы  от 23 сентября 2020 г. № 14/289, в 
связи с правкой технического характера Тульская городская Дума

 Р Е Ш И Л А:

 1. Внести в план мероприятий по реализации предложений (за-
явок) жителей муниципального образования город Тула, утверж-
денный решением Тульской городской Думы от 19 декабря 2022 г. 
№ 44/961, изменение, исключив в позиции 14 раздела «Пролетар-

ский территориальный округ» слова «и подходов к подъездам».
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-

дании муниципального образования город Тула - бюллетене «Офи-
циальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить  настоящее  решение  в  официальном  сетевом издании   
муниципального  образования город Тула «Сборник правовых актов и 
иной официальной информации муниципального   образования    го-
род    Тула»    по    адресу:     http://www.npatula-city.ru,  на официальных 
сайтах муниципального образования город Тула и администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава   муниципального образования город Тула О.А. Слюсарева

Постановление администрации города Тулы 
от 29.08.2023 г. № 422

О внесении изменений в постановление администрации города Тулы 
от 31.05.2013 № 1427

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», на основании Устава муни-
ципального образования город Тула администрация города Тулы 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 31.05.2013 
№ 1427 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства» следующие изменения:

в пункте 15 административного регламента слова «сорок семь» заме-
нить словами «тридцать пять»;

подраздел «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникшие в связи с предоставлением муниципальной ус-
луги» административного регламента изложить в следующей редакции:

«Правовые основания для предоставления муниципальной услуги
16. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих пре-

доставление муниципальной услуги, информация о порядке досу-
дебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездей-
ствия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также 
их должностных лиц, муниципальных служащих, работников разме-
щается на ЕПГУ, РПГУ, в федеральной государственной информаци-
онной системе «Федеральный реестр государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)», на официальном сайте администрации.»;

в пункте 57  административного регламента слово «десяти»  заменить 
словом «трех»;

в пункте 59 административного регламента слова «семи ка-
лендарных дней» заменить словами «трех рабочих дней».

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление     вступает     в   силу    со    дня     его   официального     опубликования.
  

Глава администрации города Тулы                             И.И. Беспалов                                                                                       



2   №28 (28)���� | 1 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

О внесении изменений в решение Тульской городской 
Думы от 19 декабря 2022 г.  № 44/935 «О бюджете 

муниципального образования город Тула на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Решение Тульской городской Думы 
от 30 августа 2023 г. № 52/1160

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования город Тула, Положением «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании город Тула», утвержденным решением Туль-
ской городской Думы от 26 июня 2008 г. № 47/1095, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Тульской городской Думы от 19 декабря 2022 г. № 44/935 
«О бюджете муниципального образования город Тула на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:
1) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального  обра-

зования город Тула на 2023 год:
1) общий  объем  доходов  бюджета  муниципального  образования  город 

Тула в сумме 26729574682,71 руб.;
2) общий  объем расходов  бюджета  муниципального  образования  город 

Тула в сумме 28447732513,47 руб.;
3) дефицит  бюджета  муниципального  образования  город  Тула в  сумме 

1718157830,76 руб.
2.Утвердить основные характеристики бюджета муници-

пального образования город Тула на 2024 год и на 2025 год:
1) общий объем доходов  бюджета  муниципального образования   город 

Тула на   2024   год в   сумме  25211451458,94 руб. и на 2025   год в   сумме 
23555890400,70 руб.;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования город Тула 
на 2024 год в сумме 26081815024,14 руб., в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 369271501,25 руб., и на 2025 год в сумме 23976816773,19 
руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 710585450,52 руб.;

3) дефицит бюджета муниципального образования город Тула на 2024 
год в сумме 870363565,20 руб. и на 2025 год в сумме 420926372,49 руб.»;

2) в  пункте 4  слова  «на 2023 год в  сумме 1567159329,83 руб.»  заменить 
словами «на 2023 год в сумме 1596360871,00 руб.»;

3) в пункте 8 слова «в 2023 году в сумме 13239988767,85 руб., в 2024 году 
в сумме 11278630891,17 руб., в 2025 году в сумме 9714731737,84 руб.» за-
менить словами «в 2023 году в сумме 13520387340,29 руб., в 2024 году 
в сумме 11330533718,38 руб., в 2025 году в сумме 9765107762,75 руб.»;

4) в пункте 11 слова «в 2023 году в сумме 235751201,61 руб., в 2024 
году в сумме 222560201,00 руб., в 2025 году в сумме 200055089,47 руб.» 
заменить словами «в 2023 году в сумме 623146737,25 руб., в 2024 году 
в сумме 791129092,73 руб., в 2025 году в сумме 157789628,53 руб.»;

5) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Утвердить:
верхний предел муниципального внутреннего долга муници-

пального образования город Тула на 1 января 2024 года в сумме 
7089876000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.;

верхний предел муниципального внутреннего долга муници-
пального образования город Тула на 1 января 2025 года в сумме 
7889876000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.;

верхний предел муниципального внутреннего долга муници-
пального образования город Тула на 1 января 2026 года в сумме 
8289876000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.»;

6) в пункте 13 слова «в 2024 году в сумме 489363974,55 руб.» 
заменить словами «в 2024 году в сумме 690111958,26 руб.»;

7) в пункте 25:
а) в абзаце втором слова «в объеме 84082204,21 руб. в 2023 

году» заменить словами «в объеме 159082204,21 руб. в 2023 году»;
б) в абзаце шестом слова «в объеме 235751201,61 руб. в 2023 году, в 

объеме 222560201,00 руб. в 2024 году, в объеме 200055089,47 руб. в 2025 
году» заменить словами «в объеме 623146737,25 руб. в 2023 году, в объе-
ме 791129092,73 руб. в 2024 году, в объеме 157789628,53 руб. в 2025 году»;

8) приложения к решению: 1 «Объем доходов бюджета муниципального 
образования город Тула по группам, подгруппам и статьям классификации 
доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на плановый пери-
од 2024 и 2025 годов», 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования город Тула по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджета муниципального образования город Тула на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», 3 «Ведомственная структура расходов бюджета 
муниципального образования город  Тула на 2023 год и на  плановый период  
2024 и 2025  годов», 5 «Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году и 
в плановом периоде 2024 и 2025 годов», 6 «Перечень и объем бюджетных ас-
сигнований бюджета муниципального образования город Тула на финансовое 
обеспечение реализации муниципальных программ муниципального образо-
вания город Тула по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и под-
группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 
образования город Тула на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025  годов», 
7 «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального 
образования город Тула на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
9 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципаль-
ного образования город Тула на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 го-
дов» изложить в редакции приложений 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7  к настоящему  решению.            

2. Опубликовать настоящее решение (без приложений) в официальном пе-
чатном издании муниципального образования - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», приложения к решению 
Тульской городской Думы «О внесении изменений в решение Тульской го-
родской Думы от 19 декабря 2022 г. № 44/935 «О бюджете муниципально-
го образования город Тула на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» 1 - 7 опубликовать в официальном сетевом издании муниципального 
образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной ин-
формации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

3. Разместить настоящее решение на официальных сайтах му-
ниципального образования город Тула и администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава   муниципального образования город Тула О.А. Слюсарева
* Полный текст решения Тульской городской Думы № 52/1160 от 30 августа 2023 г. «О внесении изменений в решение Тульской городской Думы от 19 декабря 
2022 г.  № 44/935 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» опубликован (размещен) в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  официальной информации» 

Приказ финансового управления администрации города Тулы
от 30 августа 2023 г. № 48

О внесении изменений в приказ финансового управления 
администрации города Тулы от 28.12.2022 № 78

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ре-
шением Тульской городской Думы от 26.06.2008 № 47/1095 «О По-
ложении «О бюджетном процессе в муниципальном образовании го-
род Тула» в целях обеспечения единства бюджетной политики на 
территории муниципального образования город Тула приказываю:

1.Внести в приказ финансового управления администрации го-
рода Тулы от 28.12.2022 № 78 «О Порядке применения бюд-
жетной классификации в 2023 году» следующее изменение:

приложение 1 к приказу изложить в новой редакции (приложение).
2. Приказ вступает в силу со дня официального опубликова-

ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 16.08.2023.

Заместитель начальника финансового управления
администрации города Тулы О.Н. Зимина

* Полный текст приказа финансового управления администрации города Тулы от 30 августа 2023 г. № 48 «О внесении изменений в приказ финансового 
управления администрации города Тулы от 28.12.2022 № 78» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город 
Тула «Сборник правовых  актов и иной  официальной информации» 



3   №28 (28)���� | 1 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 09.04.2010 

№ 1157 «О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы муни-
ципальных нормативных правовых актов (их проектов) в администра-
ции муниципального образования город Тула» следующее дополнение: 

пункт 2.5.2 приложения к постановлению после слова «сайте» допол-
нить словом «администрации».

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города Тулы                             И.И. Беспалов                                                                                       

О внесении дополнения 
в постановление администрации города Тулы от 09.04.2010 № 1157

Постановление администрации города Тулы 
от 30.08.2023 г. № 425

Постановление администрации города Тулы 
от 29.08.2023 г. № 423

О внесении изменений в постановление администрации города Тулы 
от 31.05.2013 № 1426

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», на основании Устава муни-
ципального образования город Тула администрация города Тулы 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 
31.05.2013 № 1426 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка или объекта капитального строительства» следующие изменения:

в пункте 15 административного регламента слова «сорок семь»  заме-
нить словами «тридцать пять»;

подраздел «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникшие в связи с предоставлением муниципальной ус-
луги» административного регламента изложить в следующей редакции:

«Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

16. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих пре-
доставление муниципальной услуги, информация о порядке досу-
дебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездей-
ствия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также 
их должностных лиц, муниципальных служащих, работников разме-
щается на ЕПГУ, РПГУ, в федеральной государственной информаци-
онной системе «Федеральный реестр государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)», на официальном сайте администрации.»;

в пункте 57 административного регламента слово  «десяти»  заменить 
словом «пяти»;

в  пункте  58  административного  регламента слово  «трех»  заменить 
словом «двух»;

в пункте 62 административного регламента  слова  «трех дней»  заме-
нить словами «одного рабочего дня».

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации города Тулы                             И.И. Беспалов                                                                                       

Постановление администрации города Тулы 
от 31.08.2023 г. № 429

О внесении изменений и дополнения в постановление администрации 
города Тулы от 17.06.2014 № 1776

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», на основании Устава муниципального образо-
вания город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнение, вносимые в постановле-
ние администрации города Тулы от 17.06.2014 № 1776 «Об утверж-
дении Положения об условиях оплаты труда работников муници-

пальных организаций муниципального образования город Тула, 
осуществляющих образовательную деятельность» (приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Глава администрации города Тулы                             И.И. Беспалов                                                                                       



4   №28 (28)���� | 1 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Приложение к постановлению администрации города Тулы 
от 31.08.2023 г. № 429

Изменения и дополнение, вносимые в постановление администрации 
города Тулы от 17.06.2014 № 1776 «Об утверждении Положения об 
условиях оплаты труда работников муниципальных организаций 

муниципального образования город Тула, осуществляющих 
образовательную деятельность»

1.  Пункты  2.1.2 – 2.1.9  приложения  к постановлению  изложить в новой 
редакции:

«2.1.2. Размеры должностных окладов работников образова-
ния Организаций, занимающих должности, не включенные в ПКГ:

Должность Размер, рублей

Советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

11862

Должностной оклад работников по должности советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединени-
ями увеличивается на 130 рублей - размер ежемесячной денежной ком-
пенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодиче-
скими изданиями, установленный по состоянию на 31 декабря 2012 года.

2.1.3. Работникам образования Организации устанавливают-
ся повышающие коэффициенты к должностным окладам, ставкам:

повышающий коэффициент к должностному окладу,  ставке по  Организа-
ции (структурному подразделению);

персональный повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке;
повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за выслугу лет;
повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за квалифика-

ционную категорию.
Размер выплат по повышающему коэффициенту к должностному окладу, 

ставке определяется путем умножения размера должностного оклада, ставки 
работника на повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке.

Применение повышающих коэффициентов к должностному окладу, став-
ке не образует новый должностной оклад, ставку и не учитывается при на-
числении выплат компенсационного и стимулирующего характера, уста-
навливаемых в процентном отношении к должностному окладу, ставке.

Размеры и иные условия применения повышающих ко-
эффициентов к должностным окладам, ставкам приве-
дены в пунктах 2.1.4 - 2.1.7 настоящего Положения.

2.1.4. Повышающий коэффициент к должностному окладу, став-
ке по Организации (структурному подразделению) устанавливается 
в размере 0,25 работникам образования, работающим в Организации 

(структурном подразделении), расположенной в сельской местности.
2.1.5. Персональный повышающий коэффициент к долж-

ностному окладу, ставке может быть установлен руководите-
лем Организации в отношении конкретного работника в соот-
ветствии с коллективным договором, локальным нормативным 
актом, принятым по согласованию с представительным органом работников.

Установление персонального повышающе-
го коэффициента к должностному окладу, ставке работни-
кам образования Организации не носит обязательный характер.

Выплаты по персональному повышающему коэффициен-
ту к должностному окладу, ставке носят стимулирующий характер.

Размер   персонального   повышающего   коэффициента  к  должностному 
окладу, ставке - до 3,0.

2.1.6. Повышающий коэффициент к должностному окладу, став-
ке за выслугу лет устанавливается работникам образования Орга-
низации согласно приложениям 1 - 3 к настоящему Положению.

2.1.7. Повышающий коэффициент к должностному окла-
ду, ставке за квалификационную категорию устанавливает-
ся работникам образования Организации в следующих размерах:

при наличии  квалификационной  категории  «педагог-наставник»,  «педа-
гог-методист» - 0,2;

при наличии высшей квалификационной категории - 0,15;
при наличии первой квалификационной категории - 0,1.
2.1.8. С учетом условий труда работникам образова-

ния Организации устанавливаются выплаты компенсационно-
го характера, предусмотренные разделом 5 настоящего Положения.

2.1.9. Работникам образования Организации уста-
навливаются выплаты стимулирующего характе-
ра, предусмотренные разделом 6 настоящего Положения.».

2. Дополнить подраздел 2.1 раздела 2 приложения к по-
становлению пунктом 2.1.10 следующего содержания:

«2.1.10. Особенности оплаты труда педагогических работников Орга-
низации устанавливаются приложением 4 к настоящему Положению.».

3. Приложение 2 к Положению об условиях оплаты труда работников му-
ниципальных организаций муниципального образования город Тула, осу-
ществляющих образовательную деятельность изложить в новой редакции:

Приложение 2 к Положению 

ПОРЯДОК
исчисления стажа для установления повышающего коэффициента к должностному 

окладу (окладу), ставке за выслугу лет
1. В стаж работы засчитывается:
а) время работы в Организации;
б) время прохождения службы в Вооруженных Силах Российской Федера-

ции согласно Федеральному закону от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих»; 

время службы в Вооруженных силах СССР, время нахождения на дей-
ствительной военной службе (в органах внутренних дел) лиц офицерского 
состава (рядового и начальствующего состава органов внутренних дел), пра-
порщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы, уволенных 
с действительной военной службы (из органов внутренних дел) по возрасту, 
болезни, сокращению штатов или ограниченному состоянию здоровья, если 
перерыв между днем увольнения с действительной военной службы (из ор-
ганов внутренних дел) и днем поступления на работу в организацию образо-
вания не превысил 1 года; ветеранам боевых действий на территории других 
государств, ветеранам, исполнявшим обязанности военной службы в усло-
виях чрезвычайного положения и вооруженных конфликтов, и гражданам, 
общая продолжительность военной службы которых в льготном исчислении 
составляет 25 лет и более, - независимо от продолжительности перерыва;

период приостановления действия трудового договора на время про-
хождения работником военной службы по мобилизации или заключе-
ния им контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерально-
го закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» либо контракта о добровольном содействии в выполне-
нии задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

в) время работы в организациях образования в период учебы сту-

дентам педагогических высших и средних образовательных Организа-
ций независимо от продолжительности перерывов в работе, связанных 
с учебой, если за ней следовала работа в организациях образования;

г) работникам организаций образования при условии, если ни-
жеперечисленным периодам непосредственно предшествова-
ла и за ними непосредственно следовала работа, дающая пра-
во на установление повышающего коэффициента за выслугу лет:

время работы на выборных должностях в органах законо-
дательной и исполнительной власти и профсоюзных органах;

время по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;
д) время работы в органах исполнительной власти всех уровней, орга-

низациях (учреждениях) на идентичных должностях (профессиях), а также 
должностях (профессиях), связанных с направлением деятельности органи-
зации или отвечающих функционалу занимаемой в организации должности.

2. Педагогическим работникам при исчислении стажа для уста-
новления повышающего коэффициента к должностному окла-
ду, ставке за выслугу лет учитывается стаж педагогической рабо-
ты, в который засчитывается без всяких условий и ограничений:

а) время нахождения на военной службе по мобилизации или по кон-
тракту в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 
марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 
либо по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, из расчета один 
день военной службы за один день работы, а время нахождения на во-
енной службе по призыву - один день военной службы за два дня работы;



5   №28 (28)���� | 1 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

б) время  работы  в  должности   заведующего  фильмотекой  и  методиста 
фильмотеки. 

3. Педагогическим работникам в стаж педагогической работы засчитыва-
ются следующие периоды времени при условии, если этим периодам, взя-
тым как в отдельности, так и в совокупности, непосредственно предшество-
вала и за ними непосредственно следовала педагогическая деятельность:

а) время службы в Вооруженных силах СССР и Российской Федерации 
на должностях офицерского, сержантского, старшинского состава, прапор-
щиков и мичманов (в том числе в войсках МВД, в войсках и органах без-
опасности), кроме периодов, предусмотренных в подпункте «а» пункта 2 
Порядка исчисления стажа для установления повышающего коэффициента 
к должностному окладу (окладу), ставке за выслугу лет (далее - Порядок);

б) время работы на руководящих, инспекторских, инструкторских и других 
должностях специалистов в аппаратах территориальных организаций (коми-
тетах, советах) профсоюза работников народного образования и науки Рос-
сийской Федерации (просвещения, высшей школы и научных учреждений); 
на выборных должностях в профсоюзных органах; на инструкторских и ме-
тодических должностях в педагогических обществах и правлениях Детского 
фонда; в должности директора (заведующего) Дома учителя (работника на-
родного образования, профессионального образования); в комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав или в отделах социально-правовой ох-
раны несовершеннолетних, в аппарате Уполномоченного по правам ребенка, в 
подразделениях по предупреждению правонарушений (инспекциях по делам 
несовершеннолетних, детских комнатах милиции) органов внутренних дел;

в) время обучения (по очной форме) в аспирантуре, организа-
циях высшего образования и профессиональных образователь-
ных организациях, имеющих государственную аккредитацию.

4. В стаж педагогической работы отдельных категорий педагогических 
работников помимо периодов, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоя-
щего Порядка, засчитывается время работы в организациях и время служ-
бы в Вооруженных силах СССР и Российской Федерации по специаль-
ности (профессии), соответствующей профилю работы в Организации 
или профилю преподаваемого предмета (курса, дисциплины, кружка):

преподавателям-организаторам  (основ безопасности  жизнедеятельности, 
допризывной подготовки);

учителям и преподавателям физического воспитания, руководи-
телям физического воспитания, инструкторам по физкультуре, ин-
структорам-методистам (старшим инструкторам-методистам), тре-
нерам-преподавателям (старшим тренерам-преподавателям);

учителям, преподавателям трудового (профессионального) обучения, тех-
нологии, черчения, изобразительного искусства, информатики, специаль-
ных дисциплин, в том числе специальных дисциплин общеобразовательных 
Организаций (классов) с углубленным изучением отдельных предметов;

мастерам производственного обучения;
педагогам дополнительного образования;
педагогическим работникам экспериментальных образовательных учреждений;

педагогам-психологам;
педагогам-библиотекарям;
методистам;
педагогическим работникам профессиональных образователь-

ных Организаций (отделений): культуры и искусства, музыкаль-
но-педагогических, художественно-графических, музыкальных;

преподавателям Организаций дополнительного образова-
ния детей (культуры и искусства, в т.ч. музыкальных и ху-
дожественных), преподавателям специальных дисциплин 
музыкальных и художественных общеобразовательных Организаций, препода-
вателям музыкальных дисциплин профессиональных образовательных Орга-
низаций, учителям музыки, музыкальным руководителям, концертмейстерам.

5. Воспитателям (старшим воспитателям) дошкольных Организа-
ций, домов ребенка в педагогический стаж включается время работы в 
должности медицинской сестры ясельной группы дошкольных образо-
вательных Организаций, постовой медсестры домов ребенка, а воспи-
тателям ясельных групп - время работы на медицинских должностях.

6. Время работы в должностях помощника воспитателя и младшего вос-
питателя засчитывается в стаж педагогической работы при условии, если 
в период работы на этих должностях работник имел педагогическое об-
разование или обучался в организации высшего образования, професси-
ональной образовательной организации педагогического образования.

7. Работникам Организаций время педагогической рабо-
ты в образовательных Организациях, выполняемой поми-
мо основной работы на условиях почасовой оплаты, включает-
ся в педагогический стаж, если ее объем (в одном или нескольких 
образовательных Организациях) составляет не менее 180 часов в учебном году.

При этом в педагогический стаж засчитываются только те ме-
сяцы, в течение которых выполнялась педагогическая работа.

8. В случаях уменьшения стажа работы, исчисленного в со-
ответствии с настоящим Порядком, по сравнению со стажем, 
исчисленным по ранее действовавшим инструкциям, за ра-
ботниками сохраняется ранее установленный стаж работы.

9. Работникам Организаций могут быть засчитаны в стаж работы иные 
периоды работы (службы) в учреждениях и Организациях независимо 
от их организационно-правовой формы, опыт и знания по которым не-
обходимы для выполнения обязанностей по замещаемой должности.

10. Включение в стаж иных периодов работы производится на основании при-
каза руководителя в соответствии с Положением об исчислении стажа работы 
для установления повышающего коэффициента к окладу (ставке) за выслугу 
лет, утвержденным локальным нормативным актом Организации, принятым 
с учетом мнения представительного органа работников. Для предварительно-
го рассмотрения вопроса распорядительным документом Организации соз-
дается соответствующая комиссия по исчислению стажа для установления 
работникам повышающего коэффициента к окладу (ставке) за выслугу лет.».

Объявление

О предоставлении в собственность земельного участка
площадью 500 кв. м для ведения садоводства, местоположение: муниципальное 

образование город Тула, севернее садового товарищества «Бежка», @66856
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федера-

ции министерство имущественных и земельных отношений Тульской обла-
сти сообщает о предоставлении в собственность земельного участка площа-
дью 500 кв. м для ведения садоводства, местоположение: муниципальное 
образование город Тула, севернее садового товарищества «Бежка», @66856.

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора купли-продажи земельного участка можно подать на сайте мини-
стерства в разделе «Электронная приемная», направить на официальную 
почту министерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или по-
дать лично (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: 
г. Тула, ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой подписи (фами-

лия, инициалы) либо электронной подписью (с указанием ключа электронной 
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).



6   №28 (28)���� | 1 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Объявление

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1499 кв. м для 

ведения личного подсобного хозяйства, 
местоположение: муниципальное 

образование город Тула, 
село Волынцево, @66759

Объявление

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1499 кв. м для 

ведения личного подсобного хозяйства, 
местоположение: муниципальное 

образование город Тула,
село Волынцево, @66756

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-
рации министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду земельного участка площа-
дью 1499 кв. м для ведения личного подсобного хозяйства, местоположе-
ние: муниципальное образование город Тула, село Волынцево, @66759.

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Земельный участок расположен вблизи земельного участка  государ-
ственного лесного фонда, порядок использования такого земельного 
участка регулируется СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной 
защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. 
Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям».

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства в 
разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифров-

кой подписи (фамилия, инициалы) либо электронной под-
писью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-
рации министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду земельного участка площа-
дью 1499 кв. м для ведения личного подсобного хозяйства, местоположе-
ние: муниципальное образование город Тула, село Волынцево, @66756.

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Земельный участок расположен вблизи земельного участка  государ-
ственного лесного фонда, порядок использования такого земельного 
участка регулируется СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной 
защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. 
Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям».

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства в 
разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифров-

кой подписи (фамилия, инициалы) либо электронной под-
писью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).


